
 1 

 

 

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

Provincia  di  Bari 

 
 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO    N. G. 1075 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

N. 124      DEL  01.10.2008 

 

OGGETTO:Affidamento gestione Centro Aperto Polivalente per minori. 

Periodo 1 agosto 2008 – 31 luglio 2009. 

 
Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 

18.08.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 

23.04.2008 di approvazione del Bilancio di Previsione anno 

2008. 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

� La Regione Puglia ha approvato la legge regionale n. 19 del 10.07.2006 

(pubblicata sul B.U.R.P. n. 87 del 12.07.2006): Disciplina del “Sistema 

integrato dei servizi sociali per la dignità e benessere delle donne e degli 

uomini in Puglia” al fine di programmare e realizzare sul territorio un 

sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità 

della vita e dei diritti di cittadinanza; 

� La Regione Puglia ha approvato il Regolamento Regionale n.4 del 

18.01.2007 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia” attuativo della 

L.R. n.19/2006 che disciplina i requisiti strutturali, organizzativi e 

funzionali di tutti i servizi socio assistenziali previsti dalla stessa legge 

regionale n.19/2006; 

� La predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali, secondo i principi della responsabilizzazione, 

della sussidiarietà e della partecipazione, è uno strumento fondamentale 

per la realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e socio-

sanitari; 

� Il Comune di Molfetta ha in essere da alcuni decenni servizi per favorire 

l’integrazione sociale della popolazione minorile; 

� Vengono erogati in favore della popolazione minorile servizi di 

prevenzione del disagio e di promozione dei processi di formazione e di 

socializzazione a favore di minori a rischio di devianza realizzati presso il 

centro Socio Educativo Culturale Diurno – via S. Orsola; 

� I predetti servizi vengono svolti all’interno di strutture di proprietà 

comunale per cui la Giunta Comunale con provvedimento n. 296 del 

31.12.2007 ha provveduto a classificare i servizi in parola ai sensi 

dell’art.104 del Regolamento Regionale n. 04/07; 

� Il Comune di Molfetta intende proseguire l’erogazione del servizio di 

prevenzione del disagio e di promozione dei processi di formazione e di 



 3 

socializzazione a favore di minori a rischio di devianza da realizzarsi 

presso il Centro Socio Educativo culturale Diurno di Via S. Orsola; 

� Il servizio Centro Socio Educativo Culturale Diurno di Via S. Orsola 

rientra tra i servizi socio-assistenzilai previsti dalla L.R. n. 19/2006 e in 

particolar modo rientrata i servizi previsti dall’art. 46 comma 1 lettera x) 

della L.R. n. 19/2006 e definiti dall’art. 47 comma 14 della L.R. 19/2006 e 

dall’art. 104 del Regolamento Regionale n. 04/07; 

� Il servizio Socio Educativo Culturale Diurno garantisce a tutti coloro i 

quali vengono a trovarsi in condizioni di indigenza e di disagio socio-

assistenziale e psicologico, interventi di natura socio-assistenziali; 

� Il predetto servizio è stato gestito dalla Cooperativa Sociale Koinos 

dall’01.08.2003 al 31.07.2008, giusto contratto n. 7114 del 14.07.2003; 

� In data 29.07.2008 con nota n. 42594 veniva comunicato al Presidente 

della Cooperativa Sociale Koinos che il contratto n. 7114 del 14.07.2003 

scadeva improrogabilmente il 31.07.2008; 

� Il Presidente della Cooperativa Koinos con nota n.206/Min del 

29.07.2008 pervenuta al protocollo Comunale al n.42933 del 30.07.2008 

ha chiesto la proroga del contratto n.7114/2003 nelle more della 

indizione della indizione della gara di appalto per il nuovo affidamento del 

servizio; 

� Con la stessa nota n. 206/MIN. del 29.07.2008 il Presidente della 

Cooperativa Koinos dichiarava di impegnarsi a realizzare altre importanti 

azioni socio-educative con un compenso di € 5.523,44 Iva compresa; 

� La Giunta Comunale con delibera n.136 del 29.09.2008 prorogava 

l’affidamento del servizio, nelle more dell’indizione della gara di appalto 

alla Cooperativa Sociale Koinos; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Vista la L.R. n. 19/06; 

 Visto il Regolamento Regionale n. 04/07; 

 Visto il contratto e relativo capitolato d’appalto Centro Socio Educativo 

Culturale Diurno n. 7114 del 14/07/2003; 

 Vista la tabella del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali relativo al 

C.C.N.L. di categoria sottoscritta in Roma il 06.05.2005; 



 4 

 Verificato che sussistono ragioni di pubblico interesse poiché l’Ente 

Locale Comunale è attributario di una serie di interessi pubblici tesi al 

recupero sociale di soggetti che, per le più varie ragioni possono 

considerarsi svantaggiati; 

 Verificato che trattasi di servizi di pubblico interesse e di rilevanza 

costituzionale (artt. 32 e 38 della Costituzione); 

Verificato che l’interruzione dei servizi di pubblico interesse citati, determina 

la sospensione dell’obbligo della solidarietà sociale artt. 2 e 3 Costituzione) 

in favore di categorie di cittadini versanti in stato di minoranza, 

determinando così un gravissimo danno sociale alla cittadinanza del 

territorio di Molfetta; 

 Verificato che l’interruzione dei servizi di pubblico interesse citati 

costituisce grave inadempimento degli obblighi a carico dell’Amministrazione 

Comunale (artt. 2,3,32 e 38 Costituzione); 

 Verificata l’assenza di rilievi e contestazioni sulla qualità del servizio 

reso; 

 Verificata la notevole esperienza maturata dalla Cooperatva Koinos nella 

gestione dei servizi citati; 

Vista la richiesta di proroga dell’affidamento della gestione del Centro 

Aperto Polivalente per Minori di Via S. Orsola,7; 

Vista la relazione dell’Assistente Sociale; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore Socio-

Educativo e dal Dirigente Settore Economico Finanziario ai sensi degli 

articoli 49 e 107 del T.U.EE.LL. n.267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 

richiamato e riscritto: 

1. Di prendere atto della delibera di G.C. n.136 del 29.09.2008. 

2. Di prorogare l’affidamento della gestione del Centro Aperto Polivalente 

per Minori di Via S. Orsola, per le ragioni espresse in narrativa, alla 

Cooperativa “KOINOS” di Molfetta – Via Gen. Dalla Chiesa, - verificata 

anche la sussistenza di ragioni di convenienza economica e di pubblico 



 5 

interesse, per il periodo 01.08.2008 al 31.07.2009, nelle more 

dell’indizione della gara di appalto per l’affidamento del servizio. 

3. Stabilire che la Cooperativa Sociale “KOINOS” deve provvedere a 

realizzare altre importanti azioni socio-educative così come evidenziato 

nella citata nota n.206/MIN del 29.07.2008. 

4. Imputare la spesa complessiva di € 66.281,28 nel seguente modo: 

  € 31.000,00 al Cap. 31183 imp. n. 1232/0 per il periodo 01.08.2008  

  al 31.12.2008 del bilancio 2008; 

 € 35.300,00 al Cap. 30071imp. n.      61/0 per il periodo 01.01.2009  

          al 31.07.2009 del bilancio 2009 

5. Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Isabella Carlucci – 

Assistente Sociale del Settore Socio-Educativo. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento, Al Sindaco , Al 

Segretario Generale, al Dirigente del Settore Economico Finanziario, e al 

Dirigente Demografia Appalti e Contratti per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 

/gl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 6 

 

IL DIRIGENTE 

  f.to Gaetano Caputi 

 

_______________________________________________________________ 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 23 ottobre 2008 AL 07 novembre 2008 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE 

 

               f.to dott. Michele Camero 

 
 

 


